
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 12/12/2023 n. 52

OGGETTO:ADEGUAMENTO DEL COSTO DEL BUONO PASTO SOSTITUTIVO DELLA 
MENSA E APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di Dicembre alle ore 17:10, a seguito di convocazione, 

si è riunito, in modalità mista, in presenza e in videoconferenza, presso il Consorzio I.R.I.S., il 

Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X

in presenza
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X

in presenza
 

3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere  X
4 NASSO LUISA Consigliere X

in videoconferenza
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

in videoconferenza

Totale 4 1

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa, in presenza, il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì,  in presenza, il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



PREMESSO CHE:
• 1’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali disciplinano, con propri 

regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 
base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità;

• l’art. 35 relativo al CCNL del personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 
sottoscritto in data 16.11.2022 dispone:
◦ al comma 1 “Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente 

con le risorse disponibili, possono istituire un servizio di mensa o, in alternativa, 
attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni 
sindacali";

◦ al comma 4 "Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad un 
terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi, o un 
corrispettivo parti ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del personale, se la 
mensa è gestita direttamente dall’ente.";

◦ al comma 7 "Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è, di regola, pari 
alla somma che l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4, 
fatto salvo quanto previsto da specifiche disposizioni di legge, quale quella attualmente 
vigente di cui al D.L. 95/2012, che fissa in euro 7 il valore massimo dei buoni pasto.";

DATO ATTO CHE questo Consorzio assicura la fruizione del pasto ai dipendenti attraverso 
l'erogazione di buoni pasto elettronici del valore nominale di euro 5,00 con sconto del 15,75% 
(esclusa Iva 4%) sul valore nominale, per un importo effettivo a carico dell'Ente di euro 4,21+ iva 
4% per un totale di euro 4,37;
CONSIDERATO CHE:

• è in corso una ridefinizione dell'orario di Servizio dei dipendenti del Consorzio con 
previsone di giornate lavorative di 6 ore da rendere nella mattinata senza prosecuzione nelle 
ore pomeriane e che, in ragione dell'art. 35 comma 2 CCNL 16.11.2022, per questo tipo di 
organizzazione della prestazione lavorativa non è prevista l'erogazione del buono pasto;

• l’effetto della ridefinizione suddetta comporta una riduzione del numero di buoni pasto 
erogati al personale dipendente con un conseguente risparmio di spesa a carico del 
Consorzio;

CONSIDERATO in ultimo che il valore del buono pasto attribuito non è stato nel tempo oggetto di 
rivalutazioni e aggiornamenti e, ad oggi, questo valore non assicura un pasto completo stante 
l’aumento generale dei prezzi dei generi alimentari e delle materie energetiche dovuti alla recente 
situazione internazionale;
PRESO ATTO che in contrattazione decentrata le rappresentanze dei lavoratori hanno richiesto un 
aggiornamento del valore del buono pasto;
RIBADITO CHE l'art. 5 del D.L. 95/2012 fissa in euro 7,00  il valore nominale massimo del buono 
pasto a carico della pubblica amministrazione;
RITENUTO PERTANTO di aggiornare l'attuale valore nominale del buono pasto, fissandolo in 
euro 7,00, con decorrenza dai buoni spettanti a partire dalle presenze del mese di gennaio 2024;
RAVVISATA INOLTRE la necessità di disciplinare attraverso un Regolamento le modalita di 
eregazione del buono pasto al personale dipendente secondo quanto previsto dalla normativa e dal 
CCNL vigente;



RITENUTO approvare l'allegato Regolamento parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione che costituisce altresì parte integrante al Regolamento sull’ordinamento e 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi abrogandone ogni parte in contrasto;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto;

DELIBERA
1. di dare atto che questo Consorzio assicura la fruizione del pasto ai dipendenti attraverso 

l'erogazione di buoni pasto elettronici come previsto dalla normativa vigente;
2. di dare atto che è in corso una ridefinizione dell'orario di Servizio dei dipendenti del 

Consorzio con previsone di giornate lavorative di 6 ore da rendere nella mattinata senza 
prosecuzione nelle ore pomeriane e che, in ragione dell'art. 35 comma 2 CCNL 16.11.2022, 
per questo tipo di organizzazione della prestazione lavorativa non è prevista l'erogazione del 
buono pasto;

3. di dare atto che l’effetto della ridefinizione suddetta comporta una riduzione del numero di 
buoni pasto erogati al personale dipendente con un conseguente risparmio di spesa a carico 
del Consorzio;

4. di aggiornare l'attuale valore nominale del buono pasto, fissandolo in euro 7,00, con 
decorrenza dai buoni spettanti a partire dalle presenze del mese di gennaio 2024;

5. di approvare l'allegato Regolamento, parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, che disciplina le modalita di eregazione del buono pasto al personale 
dipendente secondo quanto previsto dalla normativa e dal CCNL vigente;

6. di dare atto che il Regolamento costituisce parte integrante al Regolamento  
sull’ordinamento e funzionamento degli Uffici e dei Servizi e abroga tutte le parte in esso 
contenute in contrasto con il medesimo;

7. di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


